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Štai, Viešpatie, Esu Siuskie Mane
Jau praėjo gražusis gegužės mėnuo, — 

mėnuo kurs mūsų Motinai Alarijai pašvęstas. 
Kaip mes katalikai šaukiamės Karalienės, 
Motinos Marijos užtarymo — ir tai kasdien 
— bekalbant tą gražią maldą: “Sveika Ma
rija..........melskis už mus nusidėjėlius dabar
ir mūsa, mirties valandoje.’’ Kaip lietuviai 
myli Dievo Motiną. Kaip brangus ir šventas 
josios vardas lietuviams!

Jau oras šiltesnis, gėlės dygsta. Gamtos 
neišpasakytas gražumas. Paukšteliai skelbia 
Dievo Sutvėrėjo galybę, Jo išminti, gražumą, 
Jo gerumą.

O mes padėkokime Dievui už visą tai. ir 
už visokias mums .suteiktas gerybes. Štai 
prisiartino birželio mėnesis, kurs Saldžiau
siai Jėzaus Širdžiai pašvęstas. Birželis — 
rožių mėnuo. Birželio mėnesis —- mokinių 
laukiamas! Alokiniams baigsis mokslo metas 
■—■ kai kuriems ir mokyklų lankymo dienos. 
Vieni baigs parapijinę,' ar miesto mokyklą, ir 
kur dabar? Baigiančiųjų širdys plakte pla
ka ir laukia kuomet apturės liudijimą apie 
tokio ir tokio mokslo užbaigimą, — gaus dip
lomą. Jiems prisiartino laukiamoji diena!

Šimtai šįmet ir lietuvių tėvų sūnūs ir 
dukterys baigs kokią nors mokyklą. Tėvams 
ir vaikams džiaugsmas! Stoja klausymas: 
kas dabar daryti? kur vyks jų sūnus ar duk

relė ateinantį rudenį? Jaunuoliai renkasi 
sau gyvenimo kryptį. .Vieni galvoja — būsiu 
orlaivininku, gaisrininku, gydytoju, mokyto
ju, ir taip toliau; mergaitės gi mąsto: noriu 
būti slauge, ar mokytoja, kita žadinti ofise 
dirbti, ir panašiai. A:ieni nežino ką pasirink
ti, kiti jau maždaug nusistatę, o dar kiti žada, 
apie tai paskiau apie šitą dalyką pagalvoti. 
Beabėjo, daugumai nuo pasirinkimo priklau
sys, su Dievo pagalba, tolimesnių dienų už
siėmimas. Būtų gera kad tėveliai pasikalbė
tų su savo vaikais, ir jų pasiklaustų kuomi 
jie žada tapti? Kokios jų mintys? Kiekvie
nam žmogui yra svarbu žinoti, į ką Dievas jį 
šaukia? — kuom būti? Pridera ir yra nau
dinga pasimelsti prie Šventosios Dvasios, 
kad apšviestų protą — ir duotų pažinti savo 
pašaukimą į ką Diėvas šaukia. Žmonėms rei
kia ir gydytojų, ir advokatų, ir mekanikų, ir 
ūkininkų, ir taip toliau. Dievas skiria žmo
gui kame dirbti, ir duoda tam gabumų — kad 
atneštų naudos.

Bet tėveliai ir motinėlės! Gal jūsų sū
nelis ar duktė jaučia savo jaunoje širdyje 
pašaukimą į dvasišką luomą — būti broliais, 
seserimis ar kunigais? Viešpats rinkdama
sis mokinius ir Apaštalus jiems liepė Jį sek
ti. “Eit ir sek paskui Mane.” Ir šiais laikais 
Jėzus šaukia sunūs ir dukteris eiti ir sekti 
Jį dvasiškame luome.

I
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Gal Jėzus jaunuolį ar jaunuolę šaukia' 
pas save gerą knygą skaitant? gal maldoje 
jaučia tą pašaukimą V o gal per pamokslo 
klausimą, ar Įvairiais kitais būdais.

Kur tas tėvelis — motinėlė, kurie neno
rėtu paaukoti savo dukterį ar sūneli Jėzui 
Kristui, kad vestą sielas prie Dievo išgany
mo keliu.

Kokia tai yr malonė tai šeimai iš kurio 
Dievas pasirenka Savo ypatingoji tarnybon 
— Jam pasišvęsti — Jam paaukoti savo sie
lą, savo kūną, savo jėgas! Kiek yra tėveliu 
kurie norėtu kad ją sūnus ar duktė būtu Die
vo pašaukti i dvasišką luomą, bet Dievas 
jiems skyrė kitą pašaukimą. Yrai tokiu tėvą, 
kurie padeda kitų tėvą vaikus išleisti Į ku
nigus, remia vienuolijas, — kaip tai daro 
“Laivo” skaitytojai. Garbė jums!

Jeigu vaikas pasisako norįs siekti Kri
stų dvasiškame luome, tai tėveliai turėtų pa
sitarę su klebonu, paskatinti vaikutį, o ne 
jį atkalbinėti. Žinoma, skaudu tėveliui, ir 
močiutei skirtis su savo doru, gražiu sūnum 
ar dukterimi, bet jie turėtų džiaugtis ir di
džiuotis, kad savo vaiką paaukoja Viešpačiui. 
Gal tėveliai apsiverkia, kad reiks su vaike
liu skirtis, bet Viešpats jį šaukia, tat, jie ta
ria — “tegul būna Dievo Valia!”

Kas jaučia turįs pašaukimą į dvasišką 
luomą, tegul jis (ji) pasitaria su savo dva
sios vadu, ir paprašo Dievo proto apšvieti
mo, kad savo pašaukimą pažintų. Atidėlioti 
y r pavojinga.

“Pjūtis, tiesa, didelė, bet darbininkų ina- 
fytl. Melskit ie tat pjūties Viešpatį siųsti dar
bininkų į saro pjūtį.'’ Jonas P>uja, M.I.C.

KATALIKŲ SOLIDARUMAS
J. Gs. “P. B.” rašo': Kas liečia dogma 

tinę ir moralinę Katalikų Bažnyčios pusę, tai 
šiuo atžvilgiu katalikai visada ir visur yra 
solidarūs. Nereikia jokių “didžiųjų, prie 
valdžios buvusių partijų” pasauliui infor
muoti apie katalikų persekiojimus bet kuria
me pasaulio krašte. Visa katalikų spauda 
visada su didele užuojauta ir širdies skaus

mu informuoja savo skaitytojus apie daro
mas Bažnyčiai skriaudas.

Katalikų Bažnyčios organizacija yra pa
grįsta Jos narių meile ir dvasiniu solidaru
mu be atodairos į rasės ir tautybės skirtu
mus. Dori katalikai džiaugiasi kiekvienu ne
gro krikštu ir liūdi dėl kiekvienos represijos, 
daromos katalikams dėl jų religijos. Katali
kai meldžiasi už visus persekiojamus savo 
brolius Kristuje, vis tiek ar jie kenčia, pav., 
artimoj Rusijoj ir Vokietijoj, ar tolimoj Me
ksikoj. Iš paties Kristaus maldos eina kata
likiško solidarumo reikalas. Kas to nejaučia, 
kas nesisieloja katalikų persekiojimais kituo
se kraštuose, tas savo širdy nėra tikras ka
talikas. Dorų katalikų tarpe viešpatauja to
bula dvasios vienybė ir ne tik tarp gyvųjų, 
bet ir tarp gyvųjų ir mirusių. Mūsų Bažny
čia kasdien (o universaliniu atžvilgiu, gali
ma sakyt, be paliovos) siunčia savo maldas 
į Dangų, prašydama kenčiantiems skaistyklo
je savo nariams Dievo gailestingumo.

Per savo popiežius, vyskupus, kunigus 
ir tikinčiuosius Bažnyčia meldžiasi už visus 
katalikus, ypač už tuos, kuriems ypačiai rei
kia Dievo gailestingumo ar Jo malonės ko
vai su “šio pasaulio” jėgomis. Nei tėvai, nei 
broliai, nei draugai nėra tokie solidarūs su 
savo mirusiaisiais, kaip Bažnyčia, kuri per 
šv. Mišias atsimena ir meldžiasi už visus sa
vo narius—už gyvuosius, už gundomus, už pa
klydusius ir už skaistykloje kenčiančius. Gy
viesiems. prašo Dievo malonės, o įnirusiems 
— Jo gailestingumo. Tai yra ne tik gražu, 
bet džiaugsminga. Visi mus, mirusius^ užr 
įnirš, niekas nesimels ir už tuos, kurių vardai 
bus istorijoj minimi — melsis už mus tik 
Bažnyčia.

Jei yra toks glaudus solidarumas tarp 
čia žemėje kovojančios ir tarp skaistykloje 
kenčiančios Bažnyčios, tai neturi būti jokio 
dvasinio antagonizmo tarp persekiojamų ir
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nepersekiojamų katalikų. Mums ne vis tiek, 
ar, pav., Vokietijoj katalikai persekiojami ar 
ne. Taip pat ir Vokiečių katalikams. Kur 
katalikai persekiojami, ten jie, be to, dar ir 
gundomi išsižadėt Kristaus ir Jo įsakymų ir 
atiduot savo sielų “šiam pasauliui’’, todėl
Bažnyčia meldžiasi už savo persekiojamus 
narius ir prašo, kad Dievo malonė juos stip
rintų jų sunkioj kovoj ir sunkiose pagundose.

Pasaulėžiūros srity katalikai visada bu
vo, yra, bus solidarūs. Tai yra esminis ka
talikybės bruožas, einųs iš Kristaus maldos, 
kad Jo išpažintojai visada būtų vieningi taip 
kaip Kristus yra vieningas su Savo Tėvu.

GLOBĖJAI — PATRONAI, IR 
JŲ ŠVENTES

Gydytojų — Šv. Kozinas ir Damijonas, 
Rugsėjo 27.

Dantistų — Šv. Apolonija, Vasario 9.
Dailidžių — Šv. Juozapas, kovo 19.
Kurpių — Šv. Krispinas.
Muzikantų — Šv. Cecilija, lapkričio 22.
Giesmininkų ■— šv. Grigalius.
Advokatų — Šv. Ivas, gegužio 19.
Menininkų tapytojų — Šv. Lukas, spa

lių 18. . ' f

Žuvininkų — Šv. Andriejus, lapkričio 30.
Virėjų ir Šeimininkių —Šv. Ona, liepos 

,2fi ir Šv. Morta, liepos 29.
Automobilių vairintojų, keliauninkų — 

Šv. Kristoporas.
Orlaivininkų — Dievo Motina, Laureta- 

niškoji Pana, gruodžio 10.
Vaikučių —■ Šv. Mikalojus.
Naujokų -— Šv. Stanislovas Kostka, lap

kričio 13. •
Filosofų — Šv. Katarina iš Aleksandrijos, 

lapkričio 25.
Teologų —Šv. Tarnas Akvinietis, kovo 7.
Garbinkime Dievų su Jo angelais ir šven 

taisiais!

Širdie Tikinčiųjų Mylima
Jėzaus Širdie Švenčiausioji .

Tikinčiųjų mylima, 
Kaip didžiai Tu numylėjai

Kiekvieną sutvėrimą.

^Dieviškoji Tavo meilė
Neturi1 jokių rybų,

Myli mus neapribotai,
Degte dega dėl visų.

Sako: “Meilė gimdo meilę.”
Taigi meilė Tavoji

Lai pagimdo tikrą meilę
) _ Mūs šaltoje širdyje.

Kreipiamės visi prie Tavęs
Visa savo širdimi, 

Uždegk ją karščiausia meile;
Kad Tau Liūtų maloni.

Užsidegus Tavo meile,
Mylės Tave tinkamai,

O sustojus plakt krūtinėj,
Danguj .mylės amžinai.

Knn. M. J. Urbonas.

O Dieve Geriausiasai, kiek žmonių 
Tavęs užmiršo, negyvena pagal Tavo įsa
kymų. Kiek seka vien tai kas žemiška, 
užmiršta kad šis gyvenimas baigsis •— o 
po mirties laukia arba amžinas džiaug
smas, arba amžina ugnis. Dieve, pasigai
lėk mūsų ir atversk mus prie Tavęs. O kaip 
gera — kaip saldu Tau tarnauti! O kokia 
laisvė!
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IV SEKMADIENIS PO SEKMINIŲ!

Chicago, Illinois

Evangelija
Luku ■>, 1-11.

B
 NUO metu atsitiko, kad minioms 
Išsiveržiant į jį Dievo žodžio klau 
sytis, jis pats stovėjo prie 'reneza- 
■reto ežero. Jis pamatė du laivu su
stojusiu prie ežero krauto; žvejai 
buvo išėję ir plovė tinklus. Įėjęs į 
vieni} iš tųdviejų laivų, kurs buvo Simono, 
jis paprašė jį atsistumti truputi nuo kranto 

ir atsisėdęs mokino iš laivo. Liovęsis kalbė
ti, jis tarė Simonui:, Irkis Į gilumų ir išme
skite savo tinklus valksmui. Atsakydamas 
Simonas jam tarė: Mokytojau, mes per visų 
naktį vargę nieko nesugavome, bet del tavo 
žodžio aš įleisiu tinklų. * Tai padarę, jie už
griebė didelę žuvų daugybę, taip kad jų tin
klas ėmė trūkti. Jie pamojo draugams, bu
vusiems kitame laive, ateiti ir jiems padėti. 
Tie atėjo ir pripildė abudu laivu, taip kad 
kone skendo. Tai pamatęs, Simonas Petras 
puolė Jėzui į kelius, sakydamas: Išeik nuo 
■manęs, Viešpatie, nes aš žmogus nuodėmin
gas. Nes išgąstis buvo apėmęs jį ir visus su 
juo buvusius del to žuvų valksmo, kurias jie 
buvo sugavę; taippat Zebediejaus sūnų du. 
Jokūbų ir Jonų, kurie buvo Simono draugai. 

Jėzus gi tarė Simonui; Nebijok, nuo šio lai
ko tu jau žmones žvejosi. Prisiyrę laivais 
prie kranto, jie visa paliko ir sekė jį.

Lekcija
liūtu. 8, 18-23.

YL1M1AUS1EJ1: Aš laikaus tos 
nuomonės, kad šio laiko kentėjimai 
negali lygintis su busimąja garbe, 
kuri bus mumyse apreikšta. Nes su
tvėrimas su išsiilgimu laukia Die
vo vaikų garbės apreiškimo. Sutvė

rimas juk buvo pavergtas tuštybei ne savo 
valia, bet to, kurs jį pavergė su viltimi, kad 
ir pats sutvėrimas bus išliuosuotas iš suge
dimo vergijos į Dievo vaikų garbės laisvę. 
Ales juk žinome, kad visas sutvėrimas vaito
ja ir kenčia skausmus iki šiolei. Ir ne tiktai 
jis, bet ir mes, kurie turime Dvasios pirmū
nes, dūsaujame patys savyje, laukdami Die
vo įsūnystės, mūsų kūno atpirkimo.

Kas save stato per aukštai, atlikti ma
žus daiktus Dievo garbei ir artymo nau
dai, — gal, atėjus progai, tasai nusižemins 
puikybės, nusižeminimu kuomet galės ką 
didelio atlikti.
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Švč. Jėzaus Širdies Troškimai

“Sielų, sielų! Duokite Man 
Sielų!” Tai tokia reikšmė bu
vo to graudaus ir skausmingo 
šauksmo: “Aš trokštu!”, išė
jusio iš kraujais aptekusio Pa- 
šaulio Išgelbėtojo lūpų, kai 
Jis kabojo ant kryžiaus. Tą 
patį šauksmą pagavo Šv. Po
vilas, apaštalas; Šv. Pranciš
kus Ksaveras, misijonorius; 
Šv. Teresėlė iš Lisieux’o, ir 
daugelis kitų šventųjų sielų. 
To verksmingo šauksmo aidai 
skambėjo per XIX amžių. Ir 
šiandien tas nenustojus šauk
smas eina iš Švenčiausios Jė
zaus Širdies: “Aš trokštu! Aš 
trokštu sielų namų židiny! Duo 
kite Man sielų! Duokite Man 
namų! Duokite Man šeimų!” 
O apaštališkos sielos, apimtos 
Eucharistine meile, matyda
mos, kaip išganymo priešas a- 
rdo šeimų namus, maldauja.: 
“Švenčiausioji. Jėzaus širdie, 
teįvyksta Tavo karalystė! Kad 
Tu viešpatautum žmonių šir
dyse ir namų židiniuose, šei
mose ir pasaulio draugovėje!”

Duokite Man namų! Išklau
sykite dieviškosios Jėzaus Ši
rdies troškimo. Išganytojas y- 
ra susigraudinęs, kad pasau
lis Moterystę vadina tik žmo
nių įstaiga. Juk Jis mokė, kad 
Dievas yra Moterystės Kūrė
jas, kad ji buvo įkurta roju
je. Juk pirmosios jungtuvės į- 
vyko rojuje, nekalčiausioje že 
mes vietoje. Tada Adomas

stovėjo visame jo vyriškumo 
skaistume, kaipo jaunavedis; 
prie jo šalies buvo Ieva, visti 
gyvenančiųjų motina, jo suža
dėtinė. Dievas buvo jungiąs 
apeigų kunigas, o angelai bu
vo liudininkai šventąja! cere
monijai. Tai buvo šeimos pra
džia. Tai buvo žmonijos prad
žia. Tai buvo pirmasis tėvas, 
tai buvo pirmoji visų motina.

Štai, kur prasidėjo dievin- 
goji Moterystės įstaiga.

Kaip Kristus, Dangiškasis 
Sužiedotinis, davė Jo Sužiedo- 
tinei, Bažnyčiai, savo tiesas, 
savo meilę, savo malonę, savo 
nuopelnus, savo Kūną ir Krau 
ją Šventoje Komunijoje, iš 
kurios vienybės Dievo vaikų 
gyvenimas duodamas dauge
liui, panašiu būdu taip pat 
krikščionis jaunavedis duoda 
savo priesaiką ir savo meilę 
savo sužadėtinei, ir su ja da
linasi visomis gėrybėmis. Ir 
iš krikščionio vyro ir iš krikš
čionės moters vienybės Bažny
čia auga skaitlingesnė nariais 
o dangus apgyvendinamas šve
ntaisiais, jei Moterystės prie
saika sąžiningai ir ištikimai 
išlaikoma.

Duokite man namų! Tai y- 
ra Švenčiausios Jėzaus Širdies 
troškimas skurdžiuose mūsų 
laikuose. Šeima yra gyvenimo 
šaltinis, pirmoji kūdikio mo
kykla. Jei tautiškojo gyveni
mo šaltinis yra užnuodintas, 

tauta turi žūti. Taigi, šeima 
turi pirma, būti gyvasis sostas 
Meilės Karaliui. Tada Dievas 
ateis į šeimos namus, lygiai, 
kaip Jis bendravo rojuje su 
pirmais tėvais pirm jų nuopo
lio. Jei Viešpats Jėzus gyve
na šeimų namuose, tai pasau
lis iš naujo bus atnaujintas ir 
išgelbėtas. Viešpats Jėzus rei
kalauja pirmos vietos namuo
se, nes Jis yra Valdovas. Jis 
reikalauja garbingos vietos, 
nes Jis yra Karalius; ir savo 
Širdimi ir savo Meile, Jis 
trokšta šeimose viešpatauti.

Duokite man namų! šaukia 
dieviškasis Mokytojas. Ir Jis 
trokšta būti į juos kviestas, 
kaipo šeimos Mokytojas, Bi
čiulis, Patarėjas, Valdovas. 
Jis žino viską. Jis gerai su
pranta visų šeimų reikalus. 
Tačiau, Jis laukia su pagal
ba, kol Juomi bus pasitikėta 
ir viskas Jam pasakyta. Jis 
laukia su stebuklo darymu, 
kol bus kviestas ir priimtas į 
namų židinį, kol Juomi turės 
pasitikėjimą ir Jam išpažins 
savo meilę. Kas dieną įvyks
ta stebuklai, atsaką pasitikė
jimui tų, kurie išmoko tarti: 
“Pasilik su mumis, Viešpatie, 
pasilik! Mes esame išsiilgę Ta
ve laikyti su mumis!” Vieš
pats Jėzus trokšta įžengti į 
šeimos namų židinį, kaipo ge
riausias bičiulis ir mums da
ryti daug gero. Jis įkvėps na-
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miškius pagražinti savo židi
nį pavyzdžiu Šv. Šeimos iš 
Nazareto. Ir bematant, štai, 
tikrasis Intronizacijos veiks
mas — Dievas su mumis! E- 
vangelijos Jėzus dar kartą-gy
vena niūsiį tarpe! Aišku, kaip 
diena, kad su Intronizacija į 
namus kartu ateina ir ypatin
gosios Dievo esimp ir krikš
čioniškojo gyveninio malonės, 
esančios pačios su Jėzumi ir 
per Jėzų, ir Paties Jėzaus a- 
kivaizdoje.

Duokite Man namų! Išgirs
kite Dieviškojo jūsų Išgany
tojo troškimų. Jį kvieskite į 
savo tarpų. Ir Jam užleiskite 
pirmųjų garbės vietų, kai Jis 
ateina. Kai turtingas ar gar
bingas svečias atsilanko, jį 
priimate su pagarba. Argi 
Viešpačiui Jėzui teiksite ma
žų ir nuošalių vietų? Argi Jis 
nėra šeimos Valdovas ir Kar 
ralius? O kadangi Jėzus Kris
tus yra šeimos Valdovas ir 
Karalius, dėl to Jam duokite 
pirmųjų garbės vietų. Žmonės 
mano, kad yra daug trūkumų 
Išganytojų taip pagerbti. Jei 
esate tikri krikščionys, jūs 
užmiršite apie įsvajotų pasau
linę žmonių garbę. O Dieviš
kasis Išganytojas teviešpatau
ja jūsų viduje, kad bent tuo- 
mi atsilyginti ir atsiteisti už 
visus išniekinimus ir įžeidi
mus, padarytus Jo majestotui.

Duokite Man namų! Viev- 
pats Jėzus žino, kiek daug 
Jis via reikalingas šeimos 
šventovėje. Visa mūsų būty
bė reikalauja Dievo. Dienos 

metu nėra nė vienos minutės, 
kad Jo nereikalautume. Atsi
minkite, kad jūs negyvenate 
Bažnyčioje ir ten nekenčiate. 
Jei jums reikalingas yra Die 
vąs, Kurį garbinate ir šlovi
nate Bažnyčioje, jums yra rei
kalingas Dievas, į Kurį galė
tumėte namuose melstis. Mes 
niekada nepajėgsime. įsteigti 
artimos vienybės tarp Šven
čiausios Jėzaus Širdies ir Šve 
rič. Eucharistijos garbinimo, 
taip pat neįstengsime artimos 
vienybės tarp abiejų taberna- 
kulų: Švenčiausiojo Sakrame
nto ir namų židinio. Visi mū
sų pasiryžimai turėtų suside
rinti, kaip šeimas padaryti ti
krai Eucharistinėmis, ir tai 
galima padaryti per (gyvąją 
ir tikrąją) Intronizaciją. Ta
da Dieviškasis Išganytojas bus 
tikrasis mūsų Mokytojas ir 
Valdovas. Tokiuo būdu Vieš
pats Jėzus yra mūsų Karalius, 
kaip Jie padaro buveinę šei
moje; ir tada Jis parodo beri
bės savo meilės galybę. Tik
rai tada Jis įvykdins Šven
čiausios savo Širdies pažadė
jimus, kuriuos prižadėjo šei
moms, pas kurias Švene. Jo 
Širdies paveikslas bus viešai 
įstatytas ir gerbiamas.

Ši ene. Jėzaus Širdį garbina
ntiems pažadėjimai, kuriuos 
Išganytojas prižadėjo, duoti 
ištikimai Jo tarnaitei Marga- 
rietai Marijai Alaeoque, yra 
šie: .

1. Aš jiems duosius visų 
reikalingų malonių jų luomui.

2. Aš suteiksiu ramybę jų 
šeimoms.

3. Aš juos paguosiu visuose 
jų nuliūdimuose ir nelaimėse.

4. Aš būsiu globėjas jiems 
gyvenant, o ypač jų mirimo 
valandoje.

5. Aš gausiai laiminsiu vi
sus jų pasiryžimus.

6. Nusidėjėliai mano Širdyj 
ras neišsemiamo gailestingu
mo šaltinį.

7. Atšalusios sielos taps ka
rštesnės.

8. Uolios sielos 'į trumpų 
laikų pasieks aukštų tobulu
mo laipsnį.

9. Aš laiminsiu tuos namus,
kuriuose bus laikomas ir ger
biamas mano Širdies paveiks
las. t

10. Aš kunigams duosiu ga
lybę sugraudinti labiausiai už
kietėjusias širdis.

11. Tie, kurie platins tų 
pamaldumų, ras mano Širdyj 
įrašytus savo vardus,-^ kurie 
niekuomet nebus iš Jos iš
braukti.

12. Dėl neapimamo mano Ši
rdies gailestingumo, prižadu, 
kad visi asmens, kurie per 
devynius (9) mėnesius pirmuo 
se penktadieniuose priims Šv. 
Komunijų, Aš jiems suteiksiu 
galutinosios atgailos malonę; 
ir jie nemirs nemalonėje ir be 
Šv. Sakramentų, ir paskutinę 
jų nurimo valandų Mano Šir
dis jiems bus globėja.

Jei Intronizacija šeimose 
stebėtinai yra išsiplatinusi ka
talikiškuose kraštuose, tai 
Dievo Apvaizdos įrodymas,

6
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Kun. P. V. Strakausko 10 metu Kunigavimo Sukaktuves
Lowell, Mass. — G eg. 27 d. 

iškilmingai paminėta kuniga
vimo 10 metų Lowell, Mass, 
klebono gerb. kun. Prano Vi
liamo Strakausko.

Tai yra nepaprastas lietu
vis amerikietis kunigas. Nors 
gimęs ir augęs Amerikoje, iš
ėjęs anglikonizacija prisiurb
tas mokyklas, tačiau yra at
viras lietuvis ir užgėdina ne 
vienų iš Lietuvos atvykusį 
“švietėjų”, kurie anglų kal-’nimas nesupranta gerai lietu- 
bos tinkamai nemokėdami, iš- viškai. Vadinasi, dėl vieno ar 
tarmės nepagaudami, o su an- kelių nutautusių, anglikonina 
glų kalba paroduoja ir nesi- visų tos kolonijos jaunimų, 
drovi viešai angliškai švėp- Tai klaida ar nesupratimas.
luoti. Kun. P. V. Strakauskas yra
\Jis yra ui<Jei!s anglikoniza- uolus lietuvių įstaigų, rpali

nijos priešas, nors pats gimęs"'dos, parapijų ir kitų taukinių 
ir augęs Amerikoje. Seimuose, 
susirinkimuose it savo parapi-
joje ragina jaunimų mokintis 
lietuvių kalbos, jų branginti 
ir visur ir visuomet savo tar
pe kalbėti lietuviškai. “Anglų 
kalbų vartokime kitataučių su 
sirinkimuose, bet su lietuviais 
kalbėkime lietuviškai”, daug 

kad tuo labiau reikalinga taip 
daryti mūsų laikais. Švenčiau
sios Jėzaus Širdies garbini
mas neprivalėtų būti skiria
mas vien tik Bažnyčioje, bet 
kiekvienos šeimos namuose tu
rėtų būti garbinama Švenč. 
Jėzaus Širdis, kad šeimos gy
venimas būtų sėkmingai at
naujintas Kristuje ir katali 
kiškoje dvasioje, Samata 

kartų yra pareiškęs kun. Stra- 
kauskas.

Gerb. Jubilh/ias griežtai 
smerkia tuos, kurie savo tar
pe kalba angliškai, o ypač iš 
Lietuvos atvykusius, kurie pa
tys gerai nemokėdami anglų 
kalbos, vartoja jų, toleruoja 
ir net bando įvesti į bažny
čias, sales ir draugijų susirin
kimus, pasiteisindami, nad 
Amerikoje gimęs ir augęs jau 

įstaigų palaikytojas.
Dar klieriku būdamas jis 

daug prisidėjo prie blaivinin
kų laikraščio-*'Tautos Rytas” 
išleidimo ir porų metų ėjo 
to laikraščio administrato
riaus pareigas.

Gerb. Jubiliatas visuomeni
niais darbais jau yra pasižy
mėjęs studentavimo metu. Lie 
tuvos Nepriklausomybės atga
vimo kovoje jis buvo gyva pa
jėga. . ' ! <

Tai jaunimo mylimas orga
nizatorius ir vadas. Myli jį ir 
senesnieji už jo gražius dar
bus Bažnyčiai ir išeivijai, nes 
jis yra gražiausias pavyzdys 
jaunimui.

Jau kunigu būdamas reda

gavo laikraštyje ‘Darbininke’ 
jaunuoliams skyrių “Jaunimo 
Darželį”, kaipo “Dėdė Anu- 
fras” ir “Bekampis”. Jaunuo
liams ir lietuvių tautos reika
lams jis ir dabar yra nuošir-. 
džiai atsidavęs.

Kun. Pranciškus V. Stra- 
kauskas, gimęs So. Bostone 
1896 metais. Mokslus ėjo Bo
stone. Jis yra baigęs Jėzuitų 
Boston kolegijos High School 
ir du metu buvęs Bostono ko
legijoje. 1918 metais įstojo į 
Šv. Jono Seminarijų. Gegužės 
23 d., 1921 metais Jo Eminen
cijos Kardinolo O’Connell tapo 
įšventintas į kunigus ir pas
kirtas Šv. Petro parapijos S. 
Bostone, vikaru, iš kur po 5 
metų sunkaus darbo paskirtas 
Šv. Juozapo parapijos klebo- 

, nu Lowell, Mass.I ’
I Byte, kun. Strakauskas at- 
’našavo iškilmingas šventas 
mišias, o vakare, parapijos 

* svetainėje įvyko parapijiečių 
surengta vakarienė, klebonų 
pagerbti, kur susirinko virs 
400 svečių. t

Garbės svečiai laivo klebo
no motina — Agota Strakaus- 
kienė, kun. K. Urbonavičius, 
kun. Pranas Jušknitis, kun. 
Aleksandras Bublys, M. I. C'., 
kun. Adomas Morkūnas, M. I. 
C., kun. Augustinas Petraitis, 
kun. Antanas Bružas, M. S., 
kun. Kazys J. Jenkus ir bos
toniečiai: Juozas B. Strakaus-
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kas, klebono brolis, p-nia Ma
rijona Kiburienė su dukteri
mis ir sūnum, p-nai Karbaus
kai, p-nai Bal triuši finai, p-nia 
Kasparavičienė.

Toastmaster i u buvo kun. F, 
Juškaitis. Jį perstatė Vladas 
Paulauskas. Svetainė buvo iš
puošta gyvomis gėlėmis.

Muzikalų programų išpildė 
jaunųjų ir vyresniųjų chorai, 
vadovaujant parapijos vargo
nininkui E. Šlapeliai. Dekla
mavo p-lės Julė Grigaitė, Ma
rija Grendiūtė, F. Didikaitė ir 
Eleonora Baumilaitė. P-lė J. 
Narinkaitė sudainavo keletą 
dainelių. Tarpuose grojo pa
rapijos orkestras, vadovaujant 
p. Šlapeliai.

P-lė Julė Didikaitė ir p. 

Pranciškus Dzedulionis klebo
nui įteikė dovanas nuo sekan
čių organizacijų — Šv. Vardo 
draugijos, Pranciškonų, Mer
gaičių Sodaliečių, Marijos Vai 
kelių, Gyvojo Rožančiaus dr- 
gijos, Apaštalystės Maldos. Vi 
sų organizacijų klebonui buvo 
įteiktas dvasinis bukietas ir 
gyvų rožių pintinė.

Vakarienę paruošė ir joje 
patarnavo sekančios' ponios ir 
panelės: Ieva Dzedulionienė, 
Jadvyga Sabaliauskienė, Ele 
na Kazlauskienė, Vyšniauskie 
nė, Stanislava Oleknavičienė, 
Rožė Kasparavičienė, Tekle 
Narinkevičienė, Michalina Bla 
zonytė, T. Borisaitė, Jadvyga 
Borisaitė, Monika Visockaitė, 
Elzbieta Dravinskaitė, T. Ka

zlauskaitė, Ona GrendaitC-, 0- 
na Matkevičiūtė, Monika Bu- 
jaitė. ' " " ‘'

Moterims ir mergaitėms pa
dėjo Adomas Dzedulionis, A- 
leksandras Kriaučiūnas ir Jo
nas Šaukimas.

Nuotaika vakarienėje buvo 
nepaprastti jauki ir graži.

G eg. 27 d., jo dešimties me
tų kunigavimo sukaktuvėse, ji 
gražiai pasveikino susirinkę 
apylinkės draugai kunigai ir 
Lovelio parapijiečiai. Šio lai
kraščio redakcija, reikšdama 
Tėvų Marijonų ir jų Rėmėjų 
jausmus, linki gerb. kun. So- 
lemnizantni ilgiausių metų ir 
Dievo palaimos toliau varyti 
pasiaukojimo darbų.

ATSAKYMAI SKAITYTOJŲ PAKLAUSIMAMS
... .Paklausimas. Jei katalikui tenka būti 
prie mirštančio protestanto, ar gali jis kg. 
nors daryti kad, mirštančiam pagelbėtu?

Ve r.
Atsakymas. Jei tokis protestantas nepa

rodo jokio noro atsiversti ir mirti kataliku ir 
katalikiškai, tai tuomet katalikas tam mirštan 
čiam, ypač jei jis yra tikęs, gali priminti 
Dievo gerumų ir gailestingumų, gali raginti, 
kad gailėtus dėl savo nuodėmių, kad priimtų 
ramiai mirtį l<iip atgailų už nuodėmes.

Paklausimas. Kaip reikia suprasti išsi
reiškimą, kad “be Bažnyčios nėra išganymo?

V. P.
Atsakymas. Bažnyčia nemokina, kad “be 

katalikų Bažnyčios niekam nėra išganymo;” 
taip tik klaidingai mano nekurie katalikai.

Kuomet katalikų Bažnyčia skelbia, kad 
“be Bažnyčios nėra išganymo,” tai ji turi 
mintyje tuos, kurie žino, kuri ir kur yra tik
roji Kristaus įsteigtoji Bažnyčia, bet jon ne
priklauso ir jos nesilaiko dėl kurių nors že

miškų išskaičiavimų, kaip va: palaidesnio gy
venimo, turtų, geresnės tarnybos, pelninge
snės vietos, dėl klaidingai suprastos laisvės.

Yra tikinčių, kurie nepriklauso katalikų 
Bažnyčiai, bet tik dėl to, kad jie giliausiai 
įsitikinę, kad jų Bažnyčia yra tikroji Kri
staus Bažnyčia, ir jie, kaip tik gali ir išmano, 
laikosi ir gyvena sulig Jėzaus mokslo; gali
ma tikėti, kad toki nebus pasmerkti.

LIETUVOJE
— Kuo Nauji} Metų iki geg. 10 d. Mari

jampolės Marijonų ir par. bažnyčioje priėmė 
šv. Komunijat 72,190 asmenų. Per tų laiką 
ligoninėse ir namuos suteikti šv. Sakramen
tai 580 ligonių.

—- Mažeikiuose įsidrąsino klaidatikiai 
adventistai’, niekindami katalikus ir tikėjimą. 
Vieno sūnus buvo pagautas bedaužant kry
žius iš koplytėlės. Kiti tyčiomis nelaiko šven
tų dienų: sekmadieniais aria žemę. Klaida 
ir apjakimas stumia žmones į neapykanta. * 
Pasimelskime už klystančius.
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Iš Tėvu Marijonu Senovės
Metai po metu bėga j amžinatvės pra

rają, tarsi sraunaus upelio vandenėlis i 
plačiąsias jūras, čia dabartis — ja gėrė- 
jiesi, džiaugiesi, neturi kada nei į ateiti 
pažvelgti, ugi žiū — jau praeitis! Ir dar 
kokia tolima praeitis — vos vienas ant
ras tesugeba šį tą iš jos atsiminti!

Argi seni tie laikai, rodos, kai mes 
visi savomis akimis regėjome senuosius 
Tėvus Marijonus, kuriuos žmonės papra
stai “kaltukais” vadindavo. Kaip šian
die matau juos eilėmis bestovinčius ap
link Didįjį Altorių, iš kur malonia šyp
sena juos sveikina skaisti Šv. Dievo Mo
tinos figūra. Matau, rodos, senatvės šar
ma storai apdengtas jų gaivas, jų raukš
lėtus veidus, sulinkusius - suklikusius pe
čius. Koki masinanti jų gelsvai balti abi
tai, perjuosti tokios pat spalvos plačio
mis juostomis! Nesakytum, kad ne baltų 
rožių ar lelijų vainikas Dievo Motinėlei 
po kojomis patiestas...

Daug kas tyčiomis iš aplinkinių pa
rapijų važiuodavo savo dvasios reikalų 
aprūpinti ne kur kitur, tik į Marijampo
lę pas “baltokus” Marijonus. Ne vienam 
neįsigilinusiam į tikėjimo tiesas atrodė^ 
kad kitų kunigai ne taip gerai gali išklau
syti išpažinties, ne taip galingai duoti 
išrišimą, ne taip maldingai atlaikyti šv. 
Mišias, negu kad “baltieji” kunigai. To 
nežinančiam bažnyčioje ne kartą daryda
vosi nesuprantama, kodėl tos klausyklos, 
kur sėdėdavo baltieji tėveliai, būdavo ap
stotos iš visų pusių nuo pat ankstyvo ry
to, o kur šiaip kunigas atsisėsdavo — ei
lės kur kas būdavo retesnės?

Ir. iš tiesų. Mažas dar būdamas, ne 
daugiau per 10 metų amžiaus teturėda
mas, pirmą kartą aš išvydau “baltuosius 
kunigus”. Ir iš pirmo pamatymo kaž ko

kia jėga mane traukte traukė prie jų. Ir 
ne mane tik vieną tokis ėmė patraukimas
— beveik visus, kas juos pamatydavo. Tai 
gali patvirtinti kad ii* šitoki faktai:

Visiems yra žinoma, kaip greit ma
žiems vaikams bet kas nusibosta, o ypač 
pamaldos. Jokiu būdu tačiau negalima 
tai pasakyti apie “baltųjų” Marijonų pa
maldas. Būdavo ateis gegužės ar spalių 
mėnesiai, kuriais Tėvai Marijonai itin iš
kilmingas laikydavo pamaldas, mūs — 
vaikų nors nieks nežadindavo, juo labiau 
nevarydavo į jas, o tačiau kuone kasdien 
pulkais iš visų miesto kraštų traukdavo
me į bažnyčią. Ir kas nuostabiau dar, kad 
tosios pamaldos būdavo laikomos lenkų 
kalba, nes tuomet visi beveik miestelėnai 
lenkiškai kalbėdavo. Moksleiviai, kaimie
čių vaikai, tos kalbos nė kiek, nesupras- 
davoine, o tačiau taip atsidėję klausyda
vomės pamokslėlių, tarsi geriausiai supra
sdami. Ir negalima sakyti, kad tie pamok
slai nebūtų darę mums geros įtakos. Prie
šingai, jausdavomės po pamokslo sugrau
dinti ir pažadinti būti geresniais.

Man itin patikdavo paties kalbėtojo 
asmuo. Juo dažniausiai būdavo patsai Ma
rijonų vyresnysis — Tėvas Vincentas Sen
kus, arba “Senkelis” kaip jį vadindavo 
žmonės iš didelės jam pagarbos ir meilės. 
Besakant jam pamokslą, jo veidas be ga
lo darydavosi saldus ir šventas. Jo bal
sas toks skambus ir malonus, kad tarsi 
geriausios muzikos būtum beklausąs. Kaip 
muzika, kad ir be žodžių, veikia žmogaus 
•sielą ir nustato ją ar linksmai ar liūdnai, 
mintis ar išblaško, ar vėl jas sukaupia
— taip pamokslininko balsas veikė ma
nė, kad žodžių reikšmės ir nesuprasda
vau. Mano dvasia krypdavo į tą pusę, į 
kurią pamokslininkas norėjo kreipti...

Tai pirmoji buvo mano pažintis su 
“baltaisiais kunigais”. Netrukus teko ir 
arčiau su jais sueiti į pažintį, būtent nuo
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1907 metų pavasario, jau esant man ku
nigu, teko visiškai apsigyventi Marijam
polėje Tėvų Marijonų vienuolyne. Vienuo
liu aš tuomet dar nebuvau, nes tuomet 
rusų valdžia buvo jau vienuolynus panai
kinus ir naujų vienuolių priimdinėti ne
leido. Aš buvau vyskupo atsiųstas į Mari
jampolę kaip vikaras į pagalbų seneliams 
Marijonams, kurių buvo iš viso telikę tik 
trys: Generolas — Tėvas V.' Senkus, jo 
padėjėjas — Tėvas Motiejus Gylys ir Tė
vas Andrius Jurevičius. Visi trys buvo 
gerokai pagyvenę. Tėvas Jurevičius turė
jo apie 81.metus, M. Gylys — 75 metus, 
o jauniausias iš jų Tėvas Senkus 70 me
tų. Tokio amžiaus seneliai, žinoma, pats 
vieni negalėjo aprūpinti milžiniškos Ma
rijampolės parapijos, kurioje buvo skai
toma apie 12,000 parapijonų. Seneliams 
būtinai reikėjo pagalbos. Kadangi jaunų 
vienuolių nebuvo, tai reikėjo juos pava
duoti pasauliniais kunigais.

Iš pasaulinių kunigų vienas iš pir
mutinių į Marijampolę pateko kun. S. <3ė- 
sna, dabartinis Sasnavos klebonas, ir kun. 
Kaz. Matulaitis, buvusis Anglijos Lon
done lietuvių klebonas. (Kun. Matulaitis 
beklebonaudamas susirgo ir dabar vėl su
grįžo į Marijampolę; prisiglaudęs jau prie 
dabartinių Marijonų, norėtų užbaigti sa
vo gyvenimo dienas). Čia buvo vikaru 
taip pat žymus mūs rašytojas ir poetą — 
a. a. kun. Motiejus Gustaitis. Kiek vėliau 
čionai kartu su “baltukais” Marijonais 
parapijos darbų dirbo dabartinis Telšių 
vyskupas — Justinas Staugaitis. Po kun. ' 
J. Staugaičio teko čia dirbti man, kun. 
V. Draugeliui ir kun. A. Uogintui. Mums 
trims parėjo sunkiausia pareiga, būtent: 
užmerkti akis visiems trims paskutiniams 
“baltuliams” Marijonams ir būti liudi
ninkais, kaip Bušų žiauraus caro mari
namoji senelė Marijonų Vienuolija, kuri 
savo pradžia siekia net 1673 metus, tarsi

Chicago, Illinois

L. Šilelis

Nuskinta Gėlelė •
Augo daržely gėlelė, 
Ji augo graži išdidžiai, 
Skleidė ir puošnų žiedelį, 
Kvepėjo maloniai, gardžiai.

# * *
Akį praeivio patraukė — 
įjfiskint jų mėgino visi; 
Žiedo didesnio tik laukė, 
Nors buvo gana jau skaisti.

* ¥
Daug yr’ gėlelių daržely:
Lelijų, rūtelių puošnių;
Daug yr’ sesučių dvarely — 
Nebuvo tik jai panašių.

# # #
Vėjas pakilo šiaurinis, 
Sujudino medžių šakas... 
Žiedas nuskintas auksinis!...
Daugiau jo seselė nebras...

«• *
Verks ir gailėsis seselė, 
Vilgys ašarėlėms akis...
Skausmas suspaus širdužėlę — 
Ilgai, oi ilgai neužgys...

anasai pasakiškas Plienikso paukštis, pa
kilo iš pelenų gyva, stiprios dvasios pil
na ir savo Atnaujintojo — šventos atmi
nties arkivyskupo Jurgio Matulevičiaus 
vadovaujama, sparčiai leidosi pirmyn, no
rėdama paskubomis papildyti kas buvo 
per tiek merdėjimo metų užleista ir ne
nuveikta.

Tegyvuoj, todėl, naujai atgimusieji 
Tėvai Marijonai žengdami per savo sida
brinio jubiliejaus slenkstį!

Kun. A. Petrauskas, M. I. C.
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 ■ Į Tėvynę Aš Keliausiu
Štai rengiuosi jau .keliauti ' Tuos takelius ir krūmelius,
Aš tėvynę aplankyt,
Ten kur girniau ir užaugau 
Tų kaimelį pamatyt.

*

Ten atrasiu bakūžėlę, 
Kurioje aš gimiau 
Ir draugus savo kaimynus 
Su kuriais jaunas žaidžiau.

*

Jau tėvelio motinėlės 
Neberasiu toj pirkčioj, 
Nes aš žinau, kad jie mirė 
Man gyvenant Lietuvoj.

*

Atlankysiu) jų kapelius, 
Kur jie ilsis amžinai, 
Melsiuos ant kelių priklaupęs 
Verksiu, verksiu širdingai.-

*

Aplankysiu ir miestelį 
Bažnytėlę kur meldžiaus 
Ir tų prastų mokyklėlę, 
Kurioje aš mokinaus.

*

Aplankysiu garsų Kaunu 
Tų sostinę Lietuvos, 
Kur matysiu visų tvarkų ' 
Jų šiandieninės valdžioj.

*

Nepamiršiu taipgi Vilniaus 
Tos mūs sostinės senos, 
Ten kur bočiai liejo kraujų 
Dėl ateinančios kartos.

*
Pamatysiu aš tuos kelius, 
Kuriais jaunas važiavau, 
Tuos kalnelius ir upelius, 
Kur aš dažnai žuvavau.

i
*

Gal dar rasiu tų giraitę, 
Kurioj jaunas grybavau,

Kur uogytes uogavau.
*

Pamatysiu ir tas lankas, 
Kuriose bandų ganiau 

Ir tas gražias žalias pievas, 
Kurias jaunas šienavau.

*
Pamatysiu ir tų garnį, 
Kų vis snapų kalina, 
Kurs turtuoliams ir varguoliams 
Šeimynėles didina.

*
Pempė mane ten pasveikins; 
“Sveikas gyvas, kur kūjysl 
Matau Lietuvon sugrįžęs 
Amerikos lietuvys.”

O gegutė užkukuos mali 
Kur nors vyšnioj ant šakos 
Ir gal laimės palinkės ji 
Dėl manęs ant visados.

*
Vakarais klausysiu dainos 
Lakštingalės krūmyne, 
Rytmečiais gi vyturėlio 
Kurs artojų budina.

*
O ir kregždė kur pastogėj 
Manau irgi netylės 
Ji tas laimes ir nelaimes 
Man savųjų iščiulbės.

*
Nepamiršiu Nemunėlį 
Kartu irgi aplankyt 
Ir malones lietuvaites 
žlugtus skalbiant pamatyt.

Tuomet daug kų aš turėsiu
Jums visiems pasakyt
Ir žinioms, kurias įgysiu, 
Su jumis' pasidalyt. “G-sas”

11
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KĄ SAKO “LAIVO” SKAITYTOJA
KINGSTON, PA. — Esu nauja “Laivo” 

skaitytoja. Turiu prisipažinti, kad tas dva
sinio turinio laikraštėlis man labai patinka. 
Aš velyčiau, kad jis rastųs kiekvienoje lietu
vių katalikų šeimynoje. Pažadu kiek galint 
ji platinti.

Jei kiekvienas skaitytų “Laivų” ir gy
ventų pagal jo pamokymus, tai tikrai Dievo 
ir artymo meilė užviešpatautų ir greičiau pri
siartintų Dievo Karalystė čia ant žemės. •

lankiu, kad “Laivelis” plauktų Į kiek
vieną pastogę ir kiekvieną suramintų šio 
skaudaus gyvenimo bandymuose.

M. Jasenauskienė.

MARIJONŲ RĖMĖJŲ AUKOS:
Rev. G. Česna, Sioux Citv, lova.........  3.00
M. Malčiunas, Chicago. Ill.......................  3.00
Eva Sutnlienė, Edwardsville, Pa...............5.00
M. Savakynienė. Luznerne. Pa.................. 3.00
M. Kučinskas. Brooklyn. N. Y.................. 4.00
M. Januškevičienė, So. Boston, Mass. .. 4.00 
Bacevičiai. Bellwood', Ill. ...................... 10.00
Katrina Misevičiutė, Melrose Park, Ill. 10.00 
J. Smilgius, Chicago, Ill................:......... 7.00
J. Kvietkauskas, Grand Rapids. Mich. .. 3.00 
Grat. Druteinienė, Detroit, 'Mich............ 2.00
Ona Vaškevičienė, Detroit, Mich. ...... 3.00 
A. Šiuriene, Kenosha. Wis.................  • • • J OI*
J. Kaeergis, Shenandoah, Pa................... 3.00
El Silinskienė, Lietuvoje. .. .................   3.00
Viktoras Cetekauskas, Camblridge, Mass. 3.00
J. Lapinskis. So. Boston, Mass................ 3.00
D. Jankevičius, Chicago. Ill ................ 3.00
M. Barkauskienė. Amsonia, Conn............ 3.00
A. Vyšniauskas, Wvoming, Pa. . ............ 3.00
O.Šemotienė. Montello, Mass.^. •;............. 3.00
Em. Kluml'iienė, Brooklyn, N. A.........■ n.00
Pr. Budreckis, Brockton, Mass. .........  ,r>.00
O. Cižauskienė. Sheboygan, Wis......... . 3.00
S. Paukštaitė, Chicago, Ill .........   3.00
O. Danesevičienė, New Britain, Conn. 3.00 
Al. ir Pr Ronei, Shenandoah- Pa.........0 00
A. Margelis. Grand Raoids, Mich. .... 3.00
K. Baltrušaitis, Maspeth. L. T.. N. Y. . . 3.00
O. Grabauskienė, Kenosha, M is............ 3 00
M. R°klis, Ashlev, Pa......... ■.................'• • g.OO
Ant. Lasevičienė, Athol, Mass................  3.00
O. Višniaskienė, Ath-M, Mass................. .3.00
J. Bankieta. Frackville. P”. .................. o-t>0
M. Bankevičins, Chicago. Ill. 3 00
Ant. SHvinskjene. Brooklyn. N. Y. ..... 300 
A ir O. Butkai, Chicago. Hl................... 2”
Vengriene. So. Boston. Mass. .-•••••• • • 0 
Brosvininkų Dr-ia, — Spring A alley, 111. 3.00 
J. Grudys, So. Boston, Mass................... 3-00

J. Belskus, So. Boston, Mass. ........ 3.00 
Mary Tvaragienė, E. Boston, Mass. .... 3.00 
Nanartavičienė, So. Boston, Mass......... 3.00
Mrs. J. Večkys, Kingston, Pa. ........ LOO 
R. Marinienė, Kingston, Pa. . .. ............  lf0»
A. Mazurkievičienė, Edwardsville, Pa. .. 2.00 
Ad. Kaduškevičius, Kingston, Pa......... 3.00
V. Varaška, Kingston, Pa..........................3.00
Eva Šliaužienė, Wilkes Barre, Pa. .... 5.00 
A. Miliauckiene, Kingston, Pa. .............. 3.00
M. Jurd'yckienė, Kingston, Pa.......... . •■ 3.00
Eva Liešniauckienė, Kingston, Pa. . 3.00 
P. Vaitulionienė, Luzuerne, Pa. .........  3.00
Uršulė Aidukauskienė, Kingston, Pa. .. 3.00 
Juozas Agurkis, Kingston, Pa.............. 3.00
M. Slankauskienė. Pingle, Pa. .. . .. .i. 3.00 
R. Gruzinckienė, Kingston, Pa................ 1.00
J. Buragas, Kingston, Pa.......................  2.00
Ant. Misiūnienė, Luzerne, Pa. ........ 1.00

Visiems aukotojams nuoširdžiai dėkojame.
Tėvai Marijonai.

A. a. ADELĖ GIRAIČIŪTĖ
ITorccs/cr, Mass. Birž. 2 d. — Šv. Ka

zimiero parapija labai atjaučia mirtį a.a. Ade 
lės Giraičiūtės. Mirė pačiame žydėjimo am
žiuje, geg. 27 d., palaidota geg. 29.

Mergaitė buvo pavyzdinga katalikė it 
gera lietuvaitė. Tėveliai turėdami tik tą vie
ną dukterį, davė jai gerą išauklėjimą. Be 
to iš prigimties ji turėjo gražų .balsų, tat, 
per keletą metų buvo Šv. Kazimiero bažny
čios choro vadavaujančiu soprano ir lietu
viškų vakarėlių pažiba.

Išmokus gerai skambyti pianu, pastarais 
metais duodavo piano skambinimo pamokas.

Priklausė Lietuvių Studentų Organiza
cijai, Moterų Sąjungai, Lietuvos Vyčiams..

Žodžiu, buvo idėalinga ir pavyzdinga lie
tuvaitė. Mirtis išplėšė tėveliams, parapijai ir 
worcesterieciams šviesią žvaigždutę ir ne
greit ją galės užmiršti. Tr prisimins ją kai
po dorą, pamaldžią, prakilnos sielos mergai
tę______________ _____________________ _

Platinkite naudingiausią savaitrašti
“Kristaus Karaliaus Laivas”

2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill. Tel.: Canal 7790

Kolegijos Rėmėjo mokestis ir “Laivas” metams $3.00 
Vien tik laikraščio “Laivo” prenumerata metams $2.00 
Svetur metams $3.00. Atskiras numeris 5c

Kreipiantis su paklausimais, reikia įdėti 3c kra- 
sos ženklelį atsakymui.
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LIETUVOJE
— Lietuvos pasiūlymas Latvijai ir Esti

jai'glaudžiau bendradarbiauti sutiktas palan
kiai. Lietuva yra prašoma nurodyti tam ben- 
dradarbaviniui smulkesni planą. A isos trys 
Pabaltijo valstybės ketina kreiptis Į Tautą 
Sąjungą ir su didžiomis valstybėmis tartis 
del nepriklausomybės garantijos.

— Lietuva ir Belgija naujai susitarė pre
kybos reikaluos. Bus galima daugiau Įvežti 

Į Belgiją ž. ū. gaminių, o iš ten imti geležies, 
plieno ir pan. ,dirbinių.

— Eucharistinio Kongreso himnas para
šytas. Konkursą laimėjo mokyt, p. Girdenis. 
Gaidą parašė komp. St. Šimkus.

— Iš Lietuvos šiemet išvežta javų 4,&)1 
tonas —■ daugiau milijono litų vertės. Per
nai tuo laiku buvo parduota už 515,800 litų.

— Lazdijų klebonas kun. Pranas Adomai 
tis serga Kauno ligoninėje. Padaryta aklos 
žarnos (operacija.

Šįmet Baigusios Šv. Kazimiero Akademiją Chicagoje
Linoj eilėj stovi — I. Aleiliūnaitė, G. Mikšaitė, P. Dabulskytė, M. Bacevičiūtė, Al. Pra- 

ninškaitė, A. Uselytė, S. Montvilaitė, G. Miliauskaitė, S. Aliliūnaitė, B. Uždavinytė.
2- troj eilėj stovi — Al. Fleming, G. Denny, B. Stulginskaitė, A. Kulbokaitė, R. Bailey, 

E. Adomaitytė, A. Plančiūnaitė, M. Tetulytė, O. Pilipavičiūte.
3- čioj eilėj stovi — A. Bruno, J. Delehanty, P. Alickevičiūtė, E. Stakauskaitė, A. Agur- 

kytė, E. Žukaitė, M. Caikauskaitė, H. Ditchie, P. Tomasevičiūtė.
Sėdi — L A’alentinaitė, Z. Vištartaitė, T. Raštutytė, A. Pikielytė, K. Alartinkiūtė, A. Žie- 

daitė, B. Paukštytė, O. AIaeikaitė.

13
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SVARBESNIEJI MŪSŲ LAIKŲ {VYKIAI
IŠ DVASIŠKUOS GYVENIMO

CHICAGO, Ill. — Birž. 1 <1. J. M. mon- 
signoras Mykolas Krušas minėjo 10 metų 
sukaktuves nuo pakėlimo Į monsignorus.

— Kun. Pranas Skruodenis, M.I.C. yra 
perkeltas iš Chicagos Marijonų namų i Tho
mpson, Conn.

BROOKLYN, N. Y. — Praeitą savaitę 
Brooklyn© seminarijoj lietuviai klierikai pri
ėmė šventinimus: V. Godūnas — subdiakona- 
tą, V. Pinkus — tonsūrą ir pirmus du šven
tinimu.

— Kum N. Pakalnis šią vasarą ruošiasi 
vykti Į Lietuvą.

WORCESTER, Mass. — Birželio 2 d. 
kum Vasys išvyko 4 mėnesiams Į .Lietuvą. 
Jį pavaduos asistentas kun. Jonas Bakanas, 
pagelbint Tėvams Marijonams.

PHILADELPHIA, Pa. — Birželio 12 
bus įšvęstas kunigu Volteris R. Voščila. Pri
micijos bus Šv. Andriejaus bažnyčioje. Kun. 
V. R. Vosčila mokslus ėjo Katalikų Llniver
si tete Washingtone.

THOMPSON, *Conm — Pereitą savaitę 
sušauktas “high school” skyrių susirinkimas. 
Nutarta turėti Akto Dieną birželio 12 d.

— Birželio 12 d. trumpam laikui atvyks 
vienuolijos reikalais i Marijonų Vienuolijos 
Namą Thompsone generolas tėvas Andrius 
Cikoto, M.I.C., tarybos nariai tėvas Vincen
tas Kulikauskas, M.I.Ci ir tėvas Juozas Ma- 
čiulionis ir provincijolas tėvas Jonas J. Ja
kaitis, M.I.C.

NEW LONDON, Conn. — Geg. 28 d. 
V. S. Bakutis, lietuvis iš Brockton, Mass., bai
gė United States Coast Guard Akademiją ir 
gavo diplomą.

Bakutis paskirtas tarnybai ant laivo 
“Mojavo.”

WATERBURY, Conn. — Geg. 29, Šv. 
Vardo dr-jos susirinkime dalyvavo kun. Bax
ter, O.P., kapelionas Princeton universiteto 
ir kiti.

— Šįmet Waterbury lietuvių par. mo
kyklą baigs 97 vaikučiai.

TORONTO, Ont., Kanada. — Geg. 24 d., 
Toronto miestas minėjo 100 m. kaip miestas 

inkorporuotas. Buvo didelė paroda mieste. 
Dalyvavo 46 tautos; jų tarpe buvo ir lietu
viai. Paroda tęsėsi tris mylias.

WORCESTER, Mass. — Motera Są-gos 
5-ta ir 69-ta kuopa ruošiasi prie sekančio 
Moterų Sąjungos Massachusetts ir New 
Hampshire apskr. išvažiavimo, kuris Įvyks 
birž. 17 d., Maironio Parko pavilijone.

LAWRENCE, Mass. — Geg. 25 d. Šv. 
Cecilijos choras turėjo “Whist party.” Pel
nas $11.00 paskirtas parapijai.

— 120 vaikučitj. priėmė Pirmąją Švl Ko
muniją. Penki iš jų buvo perkrikštyti.

. — Niežazežninkai čia smunka, tik užsi
spyrėliai iš keršto laikosi klaidos, nes būda
mi silpnavaliai, neturi drąsos savo klaidos 
taisyti.

MONTELLO, Mass. — Geg. 25 d., Šv. 
Roko par. choras pagerbė savo seną narę ir 
solistę p. Margaretą Mazgelienę.

Ponia Mažgelienė yra Šv. Roko par. cho
ro nare per 24 metus. Nors augina šeimyną, 
tačiau choro nepameta. Dievas jai davė gra
žų balsą ir jautrią sąžinę, tat ligišiol ji tvir
tai laikosi tikėjimo gyvenime.

SO. BOSTON, Mass. — Geg. 27 d., Vyčių - 
17-tos kuopos sviedinio ratelis supliekė Notre 
Dame sviedininkus iš Cambridge, .Mass., 17 
prieš 4.

Apie 800-1000 žmonių žiūrėjo žaidimo.
Cambridge, Mass. — Birželio 10 d., 

įvyks lietuvių par. piknikas Vose’s Pavilion, 
Maynard, Mass. Kleb. kun.-Pranas Juškai- 
tis ir jo pagelhininkas kun. Plevokas šiems 
metams rengia didelį išvažiavimą su progra
ma.

BALTIMORE Md. — Suvirš 200 para
pijiečių vadovaujant kun. D r. Mendeliui iš
vyko į Washingtono Pranciškonų Vienuoly- - 
ną birž. 2 d. Tenais juos sutiko su iškilminga 
procesija Maldininkų vadas, kun. Bernardi
nas, O.F.M. Tėvai Pranciškonai yra ištai
sę savo vienuolyne Šv. Palestinos žemės vie
tas, Romos požemius ir katakombas.

— J. E. Vyskupas Būčys, M.IjCv aplan
kė mus dviejoms valandoms.

—• Šv. Vardo dr-ja rengia iškilmingą va
karienę birž. 13 d., Šv. Antano šventėje, pa
gerbti kun, Antanu Dubinską jo varduvių die-

14



Chicago, Illinois KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS

no,je ir jo keturių‘metų darbavimosi Šv. Al
fonso parapijoje.

DETROIT, Mich. — Geg. 27 d. Šv. An
tano parap. 8-to skyriaus mokyklos vaikučiai 
gavo mokslo užbaigimo diplomas. Pamaldos 
vakarė buvo iškilmingos su procesija. Ati
tinkamas pamokslas buvo pasakytas klebo
no kum Boreišio.

MASPETH, N.Y. — Kum J. Aleksiūnas 
geg. 25 d. minėjo savo 5-ių metų kunigystės 
sukakti.

OMAHA, Neb. — Geg. 27 d. visose ba
žnyčiose buvo Įstatytas Šve. Sakramentas, 
kad išmeldus Dievo lietaus. Lietuvių baž. 
buvo įstatytas nuo paskutinių Šv. Mišių iki 
vakarinių pamaldų. ,Visos draugijos iš eilės 
atliko adoracijos valandas.

— Per vakarines pamaldas geg. 27 d. 
buvo vainikavimas Šv. Marijos statulos. 
Apie 100 vaikų ir 300 suaugusių dalyvavo 
įspūdingose iškilmėse.

— Birželio 3 d. 22 vaikučiai priėmė Pir
mųjų Šv. Komunijų.

OMAHA, Neb. — šv. Antano novena 
prasidėjo birž. 5 d. Pamokslai buvo sakomi 
kas vakarų. x

— Birželio 10 d. 14 vaikučių turės mo
kyklos mokslo metų užbaigimų.

— Darbai dabar labai gerai pradėjo ei
ti.

NEWARK, N. J. — Susivienijimo L.R.- 
K.A. 48-tas seimas prasidės birž. 25 d. 1934 
m. iškilmingomis pamaldomis, Šve. Trejy
bės bažnyčioje 9 vai. ryto. Šv. Mišias laikys 
Susivienijimo Dvasios Vadas kun. Jonas Ka- 
sakaitis iš Pittston, Pa. Pamokslų sakys 
kun. Jonas Simonaitis iš Elizabeth, N. J.

— “40 vai. atlaidai” baigėsi iškilmin
gai su procesija geg. 22 d.

MASPETH, N. Y. — Naujai isvęstas 
kun. A. Petrauskas birž. 3 d. lakiė iškilmingas 
šv Mišias 11 vai. ryto.

—- Šv Vardo dr-ja turėjo pikniką birž. 
3 d.

— Šv. Antano Novena prasidėjo birž. 4 
d. Pamokslai sakomi kasdien.

BROOKLYN, N. Y. — Birž. 3 d. Kara
liaus Angelų parapijos vaikučiai priėmė Pir
mųjų Šv. Komunijų.

— Choras, vedamas P. A. Dulkės, su
rengė šaunų koncertų birž, 3 d.

MT. CARMEL, Pa. — Birž. 5 d. prasi
dėjo novena Į Šv. Antanų. Noveną veda įpi- 
sijonierius kun. B. Pauliukas, O.P.

SHENANDOAH, Pa. — Geg. 30 d. pra
sidėjo novena prie Saldžiausios Jėzaus Šir
dies. Pamaldos buvo laikomos kas vakaras.

— Birželio 4 d. prasidėjo novena prie 
Šv. Antano.

— Geg. 27 d. didelis skaičius Shenando- 
rio delegatų atstovavo Katalikų Lietuvių 
Seime Girardvillėje. Parapijos atstovų bu
vo 10 ir sekančių dr-jų po 5 atstovus: Apa
štalystės Maldos, Rožančiaus, Tretininkų, 
Sodaliečių, Šv. Vardo, Moterų Sų-goš ir Vy
čių.

Pasirodo, kad Shenandoris gali būti gar
sus ne tik mušeikomis.

PHILADELPHIA, Pa. — Geg. 20 d.,-Šv. 
Jurgio lietuvių bažnyčioje apie 40 vaikučių 
priėmė Pirmųjų šv. Komunijų.

CICERO, UI. —1 Nekalto Prasidėjimo Pa 
neles Švč. narės, priėmė Šv. Komunijų “in 
corpore” birž. 3 d.

Visi] Cicero piliečių ir narni] savininkų 
mass-mitingas įvyko birž. 4 d. Šv. Antano 
parap. salėje. Susirinkime lankėsi ir miesto 
mokyklų valdyba. t

'CHICAGO, Ill. — Šv. Juozapo par. Mer
gaičių kliubas, Alpha Mi, surengė bunco par
ty birž. 3 d. parapijos naudai.

CHICAGO, Šv. Kryžiaus parapija. — 
Geg. 26 d. Šv. Prančiskaus Rėmėjos turėjo 
bunco party ir pelnas $40.00 skirtas Šv. Pran 
Čiskaus Vienuolynui.

CHICAGO, Ill. — Birželio 3 d. Šv. Kazi
miero mergaičių akademijoje Įvyko mokslo 
metų užbaigimo iškilmės.

CHICAGO, Visų Šventų parapija. — Geg. 
27 d., parapijos salėje Akademijos Rėm. 7 
skyrius surengė vakarėlį. Programų išpil
dė parap. mokyklos vaikučiai.

CHICAGO, Ill. — Lietuvių Chicagos Gol- 
fininkų tournamentas įvyko geg. 20 d. Twin 
Eagles Country Club.

LIETUVOJE
— Suvalkija kenčia nuo sausros ir karš

čių. Žmonėms gresia didelė nelaimė. Dau
giau ir nuoširdžiau pradėta prašyti V. Die- ’ 
yo gerų metų ir lietaus.

15



16 KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS Chicago, Illinois

LIETUVIŲ' KATAL. AKCIJOS SEIMAS PENNSYLVANIJOJ
iSlKABDVJLLE, Pa. — Geg, 27 d., Šv. 

Vincento svetainėje Įvyko Lietuvių Katalikų 
Akcijos Seimas, kuriame dalyvavo didelis 
skaičius šios apylinkės lietuvių atstovų.

Seimų atidarė 2 valandų popiet malda 
kuri. J. Karalius.

Seimo organizatorių vardu kun. Dr. J. 
Končius sveikino atstovus-es.

Išrinkti į prezidiumų: pirmininkas —■ P. 
Lukašiūnas iš Minersville, Pa., vice-pirmiįlin
kas — Jurgis Gutauskas iš Shenandoah, Pa., 
Loji raštininkė — p-lė Leškauskiutė iš Alt. 
Carinei, Pa., 2-ras raštininkas — Jonas Na
vickas iš Shenandoah, Pa.

Rezoliucijos komisijų sudarė: kun. Do- 
l inas iš Shamokin, Pa., kun. J. Karalius iš 
Shenandoah, Pa., Ray Kendricks iš William 
Penn, Pa.

Seime perskaityti pasveikinimai J. E. 
kardinolo D. J. Dougherty ir J. E. arkivy
skupo Cicognanni, Popiežiaus pasiuntinio J. 
A. Valstybėms.

Kun. J. Cepukąitis iš Philadelphia, Pa., 
kalbėjo apie katalikybę ir lietuvybę. Visus 
kvietė atsilankyti Į Newtonnų Philadelphios 
lietuvių Aviacijos Dienų.

Al. Brennan iš Shamokin. Pa., preziden
tas 9-to distrikto Ų,AI.W.A., kalbėjo apie ka

ršyklų reikšmę šios apylinkės gyventojams, 
kasyklų dabartinį stovį, darbininkų padėti, 
kietųjų anglių kasyklų kodekse nesusiprati
mus ir kad gerovė šios apylinkės gyventojų 
priklauso nuo darbo kasyklose.

Kun. Dr. J. Končius iš Alt. Carmel, Pa„ 
kalbėjo apie Katalikiškųjų Akcijų.

Kum P. Alockus iš Coaldale, Pa., kalbėjo 
apie jaunimo švietimų.

Seimas baigės palaiminimu Šv. Sakra
mento, kuri suteikė kun. K. Alatulaitis iš St. 
Clair Šv. .Vincento bažnyčioje.

SVARBESNI NUTARIMAI
I. Kasyklų reikalu:

Kreiptis, ir reikalauti, Amerikos Jungt. 
Valstybių prezidentų padėti kietųjų anglių 
industriją po tiesiogine kontrole “Industrial 
Recovery Act” ir kad kuogreičiausia kietųjų 

anglių industrijai būtų parašytas teisingas 
veikimo kodeksas. Ir toliau, kreipiaųiės Į 
Pennsylvania atstovus legislatūroj ir senate, 
kad jie šį mūsų reikalavimų remtų.

Ir toliau, nutariam, kad, rašant teisingo, 
veikimo kodeksų, darbo valandos būtų taip 
sutvarkytos, kad priverstų anglių kasyklų 
kompanijas lygiai išdalinti darbų visose ka
syklose. --

Galutinai, nutarta, rezoliucijas pasiųsti 
Amerikos Jungt. Valstybių prezidentui, Dar
bo Sekretorei, Pennsylvania senatoriams ;— 
Reed r Davis ir tos apylinkės atstovui — Fr
ank Brumm. , j

11. Kompensacijos reikalu:
Nutarta kad,

. 1. Atlyginimo mokestis būtų sulyginta 
su kitų valstybių niokestimis,

2. Atlyginimas būtų mokama tiems, ku
rie buvo sužeisti ar užmušti nežiūrint kaip 
nelaimė atsitiko prie darbo.

3. Mokėjimas prasidėtų trečių dienų po 
nelaimės, o ne septintų.

4. Aliners’ Asthma” lyga būtų apsaugo
ta atlyginimo Įstatymais ir kad- po mirties 
jo šeimai būtų mokama,

5. Senatvės pensijos įstatymas būtų pri
imtas šioj valstybėj, kad senieji darbininkai 
būtų aprūpinti senatvėj.

Kad šios rezoliucijos būtų įduotos gu
bernatoriui šios valstybės — Pinchot, Darbo 
Sekretorei šios valstybės — K. 'Carr, repre- 
zentatoriams ir senatoriams šios apylinkės.
III. Nepadorių judamųjų paveikslų reikalu:

Nutarta atsišaukti į kiekvienų lietuvį 
katalikų naudotis kiekvienu galiniu ir leisti
nu būdu, ypatingai pavyzdžiu ir draugiškų 
patarimu, kad pašalinus iš mūsų miestų stab
meldiškus ir nepadorius judamuosius ir kal
bamuosius paveikslus, kurie atvaizduoja stab
meldiško gyvenimo supratimų ir kurie dvo
kia šlykštumu, nešvarumu ir nepadoriomis 
kalbomis, į kurias yra gėda padoriam žmo
gui žiūrėti ir klausyti, ir yra pavojinga šalies 
gerovei. . .

Ir, mes pasižadam, į tokius kalbumus ir 
judamus paveikslus nesilankyti.
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